

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

10 - 16 октября

Ставки денежного рынка
на 16 октября и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	4,86	+0,48
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1 день	KZT	4,86	+0,43
5-7 дней	KZT	5,56	-
31 день	KZT	6,00	-4,30
48 дней	KZT	6,50	-
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	7,19	+0,19
2 недели	KZT	7,88	-0,12
1 месяц	KZT	8,88	-0,12
2 месяца	KZT	9,75	-0,25
3 месяца	KZT	10,56	-0,44

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 16 октября и изменение за неделю

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга "А"		
KASE_Shares	97,87	-14,07%
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	131,11	+0,32%
KASE_BC	108,60	+0,17%
KASE_BY	9,10	-0,54%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	144,37	+0,75%
KASE_EC	116,43	+0,72%
KASE_EY	3,93	-6,67%

Доллар США = **154,35** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **154,18** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за неделю по биржевому курсу – **минус 9,06%**.

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

В секторе торговли государственными пакетами акций (ГПА) на Казахстанской фондовой бирже (KASE) в течение отчетного периода заключена единственная сделка: ГПА ОАО "РОСА" из 20 391 акций номинальной стоимостью 100,00 тенге (2,03% от уставного капитала) был выкуплен за 3 058 650,00 тенге.

В секторе купли-продажи НЦБ за исследуемый период заключено 32 сделки на сумму \$11 858,5 тыс. или Т1 830,3 млн. По сравнению с предыдущим периодом (42 сделки, \$17 204,7 тыс. или Т2 658,0 млн) объем сектора снизился на 31,1%. Сделки проведены по двадцати инструментам, среди которых тринадцать являлись облигациями. На прошлой неделе брокеров заинтересовало тринадцать ценных бумаг, из них двенадцать были облигациями.

Рынок НЦБ продолжает оставаться относительно ликвидным, хотя влияние погашения евроноты суверенного долга второй эмиссии постепенно снижается, что находит отражение в суммарном объеме сделок. Как и на двух предыдущих неделях, брокеров интересуют прежде всего облигации, среди которых лидируют ККГВе3. Однако подход покупателей несколько изменился, так как доходность к погашению наиболее торгуемых облигаций на неделе росла. В то же время, целый ряд бумаг характеризуется снижением данного показателя. В течение анализируемого периода доходность ССВНб2 выросла с 9,66% до 10,50% годовых, КАРМб1 – с 10,20% до 10,97% годовых, ККГВе3 – с 8,38%

Инвестиционная привлекательность биржевых
финансовых инструментов с 10 по 16 октября

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	
		значение	тренд
Инструменты, деноминированные в KZT			
TXBNb1	KZT	15,00	0
Рено НЦБ	KZT	*15,00	+5,08
МЕОКАМ, МЕАКАМ	KZT	7,72	-0,09
МЕККАМ, ноты	KZT	*5,16	-0,19
Рено ГЦБ	KZT	*4,49	+0,13
Инструменты, индексированные по девальвации			
SMGZb1	USD	13,53	+0,37
ALKSb2	USD	11,91	+0,15
VTBNb1	USD	11,29	-0,46
ORDBb1	USD	10,99	-0,83
KARMb1	USD	10,97	+0,51
TEBNb2	USD	10,80	0
KZASb1	USD	10,75	-0,04
ASFIb2	USD	10,68	-1,54
CCBNb2	USD	10,50	+0,49
ASFIb1	USD	10,01	0
CSBNb1	USD	10,00	0
CCBNb1	USD	10,00	0
TEBNb	USD	9,47	0
BTASb1	USD	9,30	+0,31
BTASb2	USD	9,29	-0,23
ATFBb2	USD	9,28	0
RGBRb2	USD	9,00	0
SYRb1	USD	8,41	-0,02
ALBNb1	USD	8,09	0
HSBKb2	USD	8,09	-0,02
HSBKb	USD	8,04	-0,02
KZTKb1	USD	7,87	-0,13
TMJLb2	USD	7,80	+0,69
BRKZb1	USD	7,54	+0,04
KZAPb1	USD	7,31	-1,60
AST048.005	USD	7,04	-
ARU060.003	USD	6,56	-0,01
VKU036.002	USD	6,53	-0,01
AST036.004	USD	6,45	-
ASU036.003	USD	5,88	-0,02
KZTOb	USD	5,71	+0,11
VKU036.001	USD	5,04	-0,26
ARU024.002	USD	2,63	-0,11
Инструменты, деноминированные в инвалютах			
ККГВе2	USD	9,19	-0,01
ККГВе3	USD	9,16	+0,90
BTASe1	USD	7,99	-0,48
KZTOe1	USD	7,56	+0,15
BRKZe1	USD	6,80	-
Облигации МФО	DEM	3,36	+0,11
ENU04.10	USD	3,29	+0,04
Облигации МФО	USD	1,11	+0,01

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно предыдущей недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности).

до 8,77% годовых, KZTKb1 – с 8,00% до 8,45% годовых, VTBnb1 – с 10,50% до 10,65% годовых. Доходность BTASb1 снизилась с 10,83% до 9,30% годовых, BTASe1 – с 8,00% до 7,99% годовых, KZTOe1 – с 8,67% до 7,56% годовых, ORDBb1 – с 11,80% до 10,99% годовых, SMGZb1 – с 13,72% до 13,53% годовых, TMJLb2 – с 8,00% до 7,80% годовых. Доходность ASFIb1 и CCBnb1 не изменилась и составила после закрытия торгов 16 октября 10,01% и 10,00% годовых соответственно.

Интересным фактом является отсутствие на неделе сделок по евронотам ЗАО “Банк Развития Казахстана” первой эмиссии (XS0155792186, официальный список ценных бумаг KASE категории "A", код BRKZe1, \$100 млн, 10.10.02 - 10.10.07, полугодовой купон 7,125% годовых), торги которыми были открыты на KASE с 11 октября. Пока предлагаемая маркет-мейкером доходность бумаг (6,8% годовых) не удовлетворяет потенциальных покупателей.

Динамика индекса KASE_BY свидетельствует о том, что в целом доходность корпоративных облигаций в индексированном выражении стабилизируется и вторую неделю подряд колеблется приблизительно на одном уровне.

Преимущественный рост цен корпоративных облигаций, а также включение в торговые списки купонных индексированных бумаг ТОО “КАЗНЕФТЕХИМ” (см. ниже) и еврооблигаций ЗАО “Банк Развития Казахстана” привели к росту капитализации данного сегмента рынка. По оценке KASE на 16 октября она достигла **\$1 006,4 млн**, увеличившись за неделю на \$107,0 млн.

Рынок акций также отличается заметной активностью. Сделки заключались не только по акциям листинговых компаний, но и на нелистинговой площадке. Однако принципиальных изменений здесь не происходит, и истинно рыночные сделки крайне редки. Практически можно говорить об их отсутствии. Цена CCBN за 7 дней снизилась на 0,9%, VTBnr – на 1,7%, AMGZr – в 4 раза, KZEMr – в 5,7 раз, ULBAp – на 43,8%. Одновременно цена KZTKr выросла на 9,9%, MMGZr – на 34%.

По мнению аналитиков ИРБИС, событием, заслуживающим наибольшего внимания в данном секторе биржевого рынка, является падение индекса KASE_Shares, который за последние три дня анализируемого периода снизился на 14,0%. Результаты анализа позволяют утверждать, что падение индекса было вызвано направленной игрой биржевого маркет-мейкера простых акций ОАО “Корпорация Казахмыс” (KZMS) – ТОО “ФЬЮЧЕР КЭПИТАЛ” (Алматы) – на понижение котировок акций компании. В период с 11 по 16 октября цена акций на предложении снизилась с 18 540,00 до 11 600,00 тенге за бумагу, а на спросе – с 9 270,00 до 5 800,00 тенге (на 37,4%). Примечательно, что максимальное изменение котировок других акций, влияющих на динамику индекса KASE_Shares, за указанный период не превышало 0,2%. Рынок пока никак не отреагировал на движения маркет-мейкера. Сделок по данному инструменту на KASE в указанный период заключено не было. Аналитики ИРБИС склонны рассматривать однонаправленное и постепенное снижение котировок KZMS маркет-мейкером как подготовку реализации на бирже очередного ГПА ОАО “Корпорация Казахмыс”. О намерении продать последнюю государственную долю в компании (24,65% уставного капитала, находящегося в номинальном держании у РГП “Информационно-учетный центр”) через KASE правительство Казахстана, по информации REUTERS, заявляло в конце сентября. Однако точные сроки продажи данного госпакета пока не назывались.

Капитализация биржевого рынка акций, которая на 16 октября оценивалась KASE в **\$1 445,2 млн** (T222,8 млрд), выросла за семь дней на \$0,3 млн. Изменение капитализации произошло в основном за счет роста цен KZTKr и MMGZr.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов акциями 10 - 16 октября

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS		0	0	23,78	47,49
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp		0	0	13,90	26,21
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3		0	0	10,50	10,79
ОАО "Алтыналмас"	ALMSp		0	0		5 000,00
ОАО "СНПС-Актобемунгаз"	AMGZr	*1 387,62	310	2,8	1 080,00	*1 387,62
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	1 014,96	0	0	600,00	1 220,00
ОАО "АТФБанк"	ATFBp	834,35	0	0	556,02	1 049,64
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTAS	*13 063,50	0	0	12 352,80	21 585,20
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	210,00	52 380	71,3	210,00	210,00
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	170,00	0	0	105,00	210,00
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNp	170,00	0	0	105,00	210,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	186,71	0	0	140,00	200,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp	150,00	0	0	143,00	202,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	*77,33	0	0	38,60	77,09
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBp	44,38	0	0	44,78	89,42

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "Казахойл-Эмба"	KZEMp	*107,93	20 900	14,6	*107,93	
ОАО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	13 878,90	0	0	9 270,00	11 600,00
"Казахтелеком"	KZTK	3 062,00	0	0	2 007,33	4 008,68
"Казахтелеком"	KZTKp	2 702,17	896	15,7	2 702,17	2 702,17
ОАО "Мангистаумунайгаз"	MMGZp	*890,00	18 966	116,6	*890,00	1 145,62
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBN	1 001,50	0	0	500,00	1 000,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNp		0	0	500,00	1 000,00
АО "УЛББА"	ULBAp	*800,00	350	1,8	*800,00	
ОАО "УКТМК"	UTMK	*5 350,00	0	0	4 477,89	8 942,44
ОАО "УКТМК"	UTMKp	6 489,00	0	0	3 551,43	7 092,28
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	200,00	0	0	235,00	440,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	*395,00	947 736	2 469,3	406,00	*395,00
ОАО "Автокомбинат"	Z AVTOKOMB		0	0		450,00
АО "Акку"	Z AKKU		0	0		170,00
ОАО "ШМО"	Z CHMUNAI		0	0		750,00
ОАО "Дарбазинский карьер"	Z DARBKARER		0	0		200,00
ОАО "Жуалынская ПАК"	Z JUALAVTO		0	0		450,00
ОАО "Корпорация "Казреклам"	Z KAZREK		0	0	34,30	40,00
ОАО "АСК "Коммеск-омір"	Z KOMESK		0	0		29 500,00
ОАО "Роса"	Z ROSA	150,00	20 391	19,8	150,00	150,00
ОАО "Сары-аркагеология"	Z SARIARGE0		0	0		150,00
ОАО "Шардара-Астык"	Z SHARDAST		0	0		150,00
ОАО "Уйгентас-Астык"	Z UGENASTK		0	0		300,00
ОАО "Зерде"	ZERD	*1 404,00	0	0		6,50
ИТОГО	39		1 041 538	415,5		

Результаты торгов облигациями 10 - 16 октября

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО ДБ "Альфа-Банк"	ALBNb1		0	12,1811	8,0862
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	*11,6624	0	12,9033	11,9144
ОАО "Астана-финанс"	ASFib1	10,0145	40,7	10,0145	10,0145
ОАО "Астана-финанс"	ASFib2		0	11,8758	10,9540
ОАО "АТФБанк"	ATFBb2		0	10,0268	9,2847
ЗАО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	8,6350	0	9,7896	7,9401
ЗАО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe1		0	7,1245	6,7970
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	9,2974	53,8	9,2974	9,2974
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	10,0035	0	9,8269	9,3051
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	7,9852	54,4	7,9852	7,9903
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	10,0014	8,7	10,0014	10,0014
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2	10,5038	183,2	10,5037	10,5038
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	10,2069	0	11,0000	10,0000
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	11,0249	0	11,4958	8,0661
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb2		0	11,4962	8,1016
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMB1	10,9684	10,3	10,9684	10,9684
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2		0	11,1978	9,1951
KAZKOMMERTS INTERNATIONAL B.V.	KKGBe3	8,7662	4 704,5	8,2926	9,7395
НАК "Казатомпром"	KZAPb1	8,9120	0	9,3410	7,5042
АО ДАГОК "КустанайАсбест"	KZASb1	12,5047	0	12,7942	10,7579
"Казахтелеком"	KZTKb1	8,4521	1 899,1	7,4952	8,4706
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOb	7,9010	0	8,6728	5,7514
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	7,5578	263,0	7,5578	7,5578
ОАО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBb1	10,9861	1 684,7	10,9861	10,9861
ОАО "RG BRANDS"	RGBRb2	10,8311	0	11,0005	9,0043
ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	SMGZb1	13,5324	6,6	13,5324	13,5324
ОАО "ХОП"	SYRGB1	10,8001	0	11,9969	8,4174
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	10,4876	0	10,4880	9,4712
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,9815	0	11,2024	10,8048
ЗАО "НК "КТЖ"	TMJLb2	7,8014	61,4	7,8014	7,8014
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	15,5000	0	17,0000	15,0000
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	10,6523	196,0	10,6523	11,8044
ИТОГО	32		9 166,5		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделки за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций по НЦБ в течение описываемого периода заключено 16 сделок на общую сумму **\$2 423,2 тыс.** (Т374,1 млн). Из них 10 сделок (на сумму \$1 834,8 тыс.) касались открытия репо и 6

(на сумму \$588,4 тыс.) – закрытия. На предыдущей неделе объем сделок в данном секторе достиг \$4 201,8 тыс. (Т648,8 млн).

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ (включая сектор продажи ГПА, первичные размещения и сектор репо) за анализируемый период заключено 49 сделок на общую сумму **\$14 301,6 тыс.** (Т2 207,5 млн). В предшествующем периоде объем 67 сделок равнялся \$21 405,7 тыс. (Т3 306,9 млн).

Изменения в торговых списках KASE

Решением Правления KASE от 15 октября 2002 года на основании решения Биржевого совета от 09 октября **именные купонные индексируемые облигации ТОО “КАЗНЕФТЕХИМ”** (Алматы) первой эмиссии (KZ2PKY02A634; официальный список ценных бумаг KASE категории "B"; 1 000,00 тенге; 305,8 млн тенге; 10.10.02 - 10.10.04) допущены к обращению на KASE с 15 октября 2002 года. Решение принято после получения KASE письма-обязательства эмитента о предоставлении бирже до 01 апреля 2003 года своей консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 01 января 2003 года. На KASE облигациям присвоен торговый код **KZNHb1**. Точность котирования в торговой системе биржи установлена до четвертого десятичного знака цены облигации, выраженной в процентах от номинальной стоимости. О дате открытия торгов облигациями ТОО “КАЗНЕФТЕХИМ” на KASE, а также о внесении облигаций в представительский список для расчета индексов KASE_BP, KASE_CP и KASE_BY будет объявлено позднее. Более подробная информация об эмитенте и его ценных бумагах будет опубликована на web-сайте KASE <http://www.kase.kz/emitters/> в ближайшее время.

СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

Первичный рынок

10 октября 2002 года в торговой системе KASE состоялись специализированные торги по первичному размещению купонных индексируемых облигаций местного исполнительного органа города Астана четвертой (KZZ4KY030048, AST036.004, 1 633 000 000 тенге, 100 тенге, 11.10.02 - 09.10.05, полугодовой купон) и пятой (KZZ4KY040054, AST048.005, 967 000 000 тенге, 100 тенге, 11.10.02 - 09.10.06, полугодовой купон) эмиссий. На торги принимались только лимитированные (конкурентные) заявки. Облигации размещались эмитентом по номинальной стоимости. Предметом торга являлась фиксированная ставка купонного вознаграждения, которая будет выплачиваться держателям облигаций два раза в год.

При размещении облигаций четвертой эмиссии спрос превысил предложение в 3,2 раза. На торги было подано 9 заявок от 6 членов KASE на сумму 5 288 100 000,00 тенге. Из всего объема спроса 61,99% пришлось на долю банков, 38,01% – на долю их корпоративных клиентов. Инвесторы других категорий в размещении не участвовали. После проведения эмитентом процедуры отсека и определения тем самым ставки купонного вознаграждения в размере **8,31% годовых** было удовлетворено три заявки на сумму **1 633 000 000,00 тенге** (16 330 000 облигаций). При этом все 100% размещенных облигаций выкупили клиенты банков.

При размещении облигаций пятой эмиссии спрос превысил предложение в 3,3 раза. На торги было подано 9 заявок от 6 членов KASE на сумму 3 203 100 000,00 тенге. Из всего объема спроса 38,93% пришлось на долю банков, 61,07% – на долю их корпоративных клиентов. Инвесторы других категорий в размещении не участвовали. После проведения эмитентом процедуры отсека и определения тем самым ставки купонного вознаграждения в размере **8,50% годовых** было удовлетворено четыре заявки на сумму **3 203 100 000,00 тенге** (32 031 000 облигаций). При этом 92,76% размещенных облигаций выкупили клиенты банков, 7,24% – один из банков.

По итогам специализированных торгов эмитент разместил весь запланированный объем эмиссий.

Вторичный рынок

В секторе купли-продажи ГЦБ (включая евроноты Казахстана) на KASE за исследуемый период суммарный объем 82 заключенных сделок достиг **Т5 927,0 млн** (\$38 413,8 тыс.). Соответствующий показатель предыдущей недели – Т5 735,8 млн (\$37 128,7 тыс.). Как следует из приведенной таблицы, на анализируемой неделе участники рынка отдали предпочтение самым коротким инструментам – нотам Национального Банка. Их доля в обороте еще никогда не была столь высока. Это является следствием действия двух факторов – высокой эмиссионной активности Нацбанка, который активно стерилизует рынок от "лишних денег", и желанием инвесторов дождаться появления на рынке интересных более длинных бумаг. Анализируя данные, приведенные в таблице, можно заметить, что доходность ГЦБ различных типов менялась разнонаправлено и в целом незначительно.

Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 10 - 16 октября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты					71,5% (42,8%) оборота сектора купли-продажи	
менее 8	4,00	5,46	4,92	4,63 (4,08)	1 550,7	11
8 - 14	4,01	5,14	4,01	4,76 (4,42)	359,4	4
15 - 28	4,63	5,30	5,20	5,19 (4,92)	778,4	14
29 - 36	5,40	5,49	5,42	5,41 (5,21)	600,2	3
37 - 42	5,30	5,33	5,30	5,32 (-)	298,3	3
43 - 56	5,38	5,74	5,74	5,52 (5,57)	599,2	9
64 - 91	5,71	5,78	5,78	5,72 (5,63)	50,0	2
Итого					4 236,2 (2 455,6)	46 (37)
Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, МЕАКАМ					23,6% (48,6%) оборота сектора купли-продажи	
менее 730	6,78	8,22	7,26	7,66 (7,29)	556,4	13
731 - 1095	7,20	8,09	7,90	7,71 (8,00)	740,1	11
1826 - 2190	8,12	8,17	8,12	8,14 (8,57)	105,2	4
Итого					1 401,7 (2 790,4)	28 (43)
Евроноты Казахстана (USD)					4,9% (8,5%) оборота сектора купли-продажи	
*722 - 728	3,20	3,33	3,20	3,29 (3,25)	289,1	8
Итого					289,1 (489,8)	8 (6)
ВСЕГО					5 927,0 (5 735,8)	82 (86)

Примечания к таблице: по евронотам (* – третья эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 311 сделок на общую сумму **Т68 872,8 млн.** Из них 166 сделок (на сумму Т35 720,4 млн) касались открытия репо и 145 (на сумму Т33 152,4 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа составил Т50 215,4 млн. После закрытия торгов 16 октября общая сумма открытого на KASE репо ровнялась Т14 449,0 млн. Параметры рынка автоматического репо приводятся в таблице.

Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 10 - 16 октября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых					Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по первой сделке	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная			
KZT_001	4,40	2,00	7,00	5,00	4,41 (4,25)	28 565,0	114	87,2 (88,9)
KZT_003	3,80	3,80	4,00	4,00	3,81 (-)	202,0	3	0,6 (0,4)
KZT_007	5,00	4,80	6,50	6,50	5,18 (4,85)	1 626,0	9	5,0 (6,0)
KZT_014	5,25	5,20	6,45	6,45	5,31 (4,97)	1 600,0	6	4,9 (3,1)
KZT_028	5,25	5,25	6,50	6,50	6,16 (5,28)	747,0	7	2,3 (1,7)
ИТОГО						32 740,0 (23 909,0)	139 (117)	100,0

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ за неделю (сектор купли-продажи и сектор репо) заключено 393 сделки на общую сумму **Т74 799,8 млн.** В предшествующем периоде объем 350 сделок составил Т55 951,2 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям не превысила на неделе **88,9%**, на прошлой она ровнялась 89,5%.

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ЭМИТЕНТАХ

ОАО "VITA" (Алматы) предоставило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс и отчет о прибылях и убытках.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "VITA" за I полугодие 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на		Увелич./уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал (оплаченный)	100 000	100 000	0,0
Собственный капитал	335 468	418 578	+24,8
Всего активы	1 378 786	2 000 892	+45,1
Чистый оборотный капитал	642 416	812 081	+26,4
Дебиторская задолженность	430 999	829 283	+92,4
Обязательства, всего	1 043 317	1 582 313	+51,7
Привлеченные кредиты	774 721	918 986	+18,6
Кредиторская задолженность (с учетом облигаций)	268 597	663 327	+147,0
Объем продаж	267 726	539 159	+101,4
Себестоимость продаж	163 375	387 739	+137,3
Чистый доход за период	7 189	23 119	+221,6

Относительно I полугодия 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** компании – на Т83,1 млн в результате прироста резервного капитала на Т112,5 млн при уменьшении итоговой суммы нераспределенного дохода на Т25,7 млн и дополнительно неоплаченного капитала на Т3,7 млн; **активов** – на Т622,1 млн, в том числе: дебиторской задолженности – на Т398,3 млн, объема незавершенного строительства – на Т97,6 млн, долгосрочных инвестиций – на Т59,8 млн, прочих активов – на Т66,4 млн; **обязательств** – на Т539,0 млн, что обусловлено приростом кредиторской задолженности на Т394,7 млн (с учетом выпущенных в обращение облигаций) и привлеченных кредитов на Т144,3 млн; **объема продаж** – на Т271,4 млн; **себестоимости продаж** – на Т224,4 млн; **расходов периода** – на Т40,9 млн (на 45,5%). **Чистый доход**, полученный ОАО "VITA" итогам I полугодия 2002 года, вырос относительно аналогичного периода 2001 года на Т15,9 млн и составил Т23,1 млн.

ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ" (Алматы) представило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс и отчеты о результатах финансово-хозяйственной деятельности и движении денежных средств.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ" за I полугодие 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал	3 625	3 625	0
Собственный капитал	1 595 975	1 595 975	0
Всего активы	1 859 394	2 731 289	+46,9
Чистый оборотный капитал	1 859 038	2 730 383	+46,9
Дебиторская задолженность	1 151 804	1 447 667	+25,7
Обязательства, всего	263 419	1 135 314	+331,0
Выпущенные облигации	263 419	1 135 314	+331,0
Объем продаж	0	0	0
Себестоимость продаж	0	0	0
Чистый доход (убыток) за период	0	0	0

Отчеты о результатах финансово-хозяйственной деятельности ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ" за I полугодие 2000 и 2001 годов не содержат данных об итогах деятельности компании за указанные периоды.

Относительно аналогичного периода 2001 года произошел **прирост: активов** компании – на Т871,9 млн, что обусловлено увеличением расходов будущих периодов на Т978,5 млн (в 6,7 раза), дебиторской задолженности – на Т295,9 млн, остаточной стоимости основных средств – на Т0,7 млн при сокращении суммы краткосрочных финансовых инвестиций на Т403,2 млн; **обязательств** – на Т871,9 млн в результате размещения выпущенных компанией облигаций.

ОАО "Жайремский ГОК" (пос. Жайрем, Карагандинская область) представило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс, отчеты о результатах финансово-хозяйственной деятельности и движении денежных средств.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности ОАО "Жайремский ГОК" за I полугодие 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.07.02	01.07.02	
Уставный капитал	640 415	640 415	0
Собственный капитал	2 230 200	2 914 254	+30,7
Всего активы	5 887 900	6 007 968	+2,0
Чистый оборотный капитал	-859 087	-502 981	-41,5
Дебиторская задолженность	337 869	729 515	+115,9
Обязательства, всего	3 657 700	3 093 714	-15,4
Привлеченные кредиты	1 883 548	1 633 535	-13,3
Кредиторская задолженность	1 773 151	1 437 434	-18,9
Объем продаж	2 627 561	2 058 259	-21,7
Себестоимость продаж	1 118 067	1 062 338	-5,0
Чистый доход (убыток) за период	902 649	246 719	-72,7

Относительно I полугодия 2001 года произошли следующие изменения: **собственный капитал** компании увеличился на Т684,1 млн в результате прироста нераспределенного дохода на Т624,9 млн, дополнительно неоплаченного капитала – на Т49,3 млн и резервного капитала – на Т9,9 млн; **активы** выросли на Т120,1 млн, в том числе: остаточная стоимость основных средств – на Т581,7 млн, дебиторская задолженность – на Т391,6 млн и прочие активы – на Т228,5 млн при сокращении краткосрочных инвестиций на Т1,1 млрд; **обязательства** уменьшились на Т564,0 млн, что обусловлено сокращением кредиторской задолженности на Т335,7 млн, погашением кредитов – на Т250,0 млн при росте прочих обязательств на Т21,7 млн; **объем продаж** снизился на Т569,3 млн; **себестоимость продаж** сократилась на Т55,7 млн; **расходы периода** уменьшились на Т9,7 млн. **Чистый доход**, полученный ОАО "Жайремский ГОК" по итогам I полугодия 2002 года составил Т246,7 млн, что на Т655,9 млн или в 3,7 раза меньше, чем за аналогичный период прошлого года.

ЗАО “КазТрансОйл” (Астана) представило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс и отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ЗАО “КазТрансОйл” за I полугодие 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал	32 884 575	32 884 575	0,0
Собственный капитал	126 772 274	132 145 450	+4,2
Всего активы	142 550 788	177 595 737	+24,6
Чистый оборотный капитал	20 554 013	45 957 325	+123,6
Дебиторская задолженность (нетто)	9 077 494	23 619 720	+160,2
Обязательства, всего	15 778 514	45 450 287	+188,1
Привлеченные кредиты	1 259 900	2 400 883	+90,6
Кредиторская задолженность	9 596 456	12 573 070	+31,0
Выпущенные облигации	4 395 893	27 558 000	+526,9
Объем реализованных услуг	21 492 358	25 352 064	+18,0
Себестоимость реализованных услуг	13 763 637	13 421 674	-2,5
Чистый доход за период	5 319 623	7 151 411	+34,4

Относительно I полугодия 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** компании – на Т5,4 млрд в результате увеличения резервного капитала на Т3,3 млрд, итоговой суммы нераспределенного дохода – на Т7,3 млрд при уменьшении дополнительно неоплаченного капитала на Т5,2 млрд; **активов** – на Т35,0 млрд, в том числе: денежных средств и их эквивалентов – на Т23,1 млрд, дебиторской задолженности – на Т13,3 млрд, объема незавершенного капитального строительства – на Т6,7 млрд, других активов – на Т3,3 млрд при уменьшении остаточной стоимости основных средств на Т11,4 млрд; **обязательств** – на Т29,7 млрд, что обусловлено размещением международных облигаций на Т23,2 млрд, увеличением кредиторской задолженности на Т3,7 млрд, объема привлеченных кредитов – на Т1,1 млрд и прочих обязательств – на Т1,6 млрд; **объема реализованных услуг** – на Т3,9 млрд. **Себестоимость услуг**, оказанных компанией, снизилась на Т342,0 млн по отношению к аналогичному периоду прошлого года. В результате по итогам деятельности за I полугодие 2002 года ЗАО “КазТрансОйл” получен чистый доход в сумме Т7,2 млрд, что на Т1,8 млрд больше, чем за аналогичный период 2001 года.

ОАО “Корпорация Казахмыс” (Жезказган) представило KASE финансовую отчетность за первое полугодие 2002 года: баланс, отчеты о прибылях и убытках и движении денежных средств.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО “Корпорация Казахмыс” за I полугодие 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал (оплаченный)	2 946 920	2 946 920	0
Всего активы	117 328 127	144 973 725	+23,6
Собственный капитал	81 017 789	109 836 586	+35,6
Чистый оборотный капитал	21 335 250	39 098 552	+83,3
Дебиторская задолженность	20 984 701	17 869 444	-14,8
Обязательства, всего	36 310 338	35 137 139	-3,2
Краткосрочные кредиты	1 172 000	1 469 760	+25,4
Кредиторская задолженность	25 364 149	24 558 407	-3,2
Объем продаж	60 796 076	63 512 419	+4,5
Себестоимость продаж	26 567 127	28 356 274	+6,7
Чистый доход (убыток)	19 913 117	22 057 695	+10,8
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	16 495,42	22 362,99	+35,6

Относительно первого полугодия 2001 года: **собственный капитал** компании увеличился на Т28,8 млрд в результате увеличения итоговой суммы нераспределенного дохода на ту же сумму; **активы** выросли на Т27,6 млрд, в том числе: денежные средства – на Т19,4 млрд, объем незавершенного капитального строительства – на Т9,6 млрд и другие активы – на Т1,7 млрд при уменьшении дебиторской задолженности на Т3,1 млрд; **обязательства** сократились на Т1,2 млрд в результате уменьшения текущей кредиторской задолженности на Т805,7 млн, начисленных расходов – на Т524,0 млн и других обязательств – на Т141,2 млн, что частично компенсировалось приростом краткосрочных кредитов на сумму Т297,8 млн; **объем продаж** увеличился на Т2,7 млрд; **себестоимость продаж** выросла на Т1,8 млрд; **расходы периода** уменьшились на Т509,6 млн (на 5,0%). **Чистый доход**, полученный ОАО “Корпорация Казахмыс” по результатам деятельности в первом полугодии 2002 года, увеличился относительно аналогичного периода 2001 года на Т2,1 млрд.

ОАО “Страховая компания “САЯ” (Актобе) представило KASE финансовую отчетность за первое полугодие 2002 года: баланс, отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "Страховая компания "САЯ" за I полугодие 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал (оплаченный)	102 000	101 925	-0,1
Собственный капитал	124 675	152 432	+22,3
Всего активы	106 250	129 436	+21,8
Инвестиции в ценные бумаги	85 928	86 552	+0,7
Дебиторская задолженность	15 634	22 051	+41,0
Обязательства, всего	18 425	22 996	+24,8
Страховые резервы	15 767	16 531	+4,8
Кредиторская задолженность	2 658	3 759	+41,4
Общие доходы	16 505	17 825	+8,0
Общие расходы	16 318	16 907	+3,6
Чистый доход	187	918	+390,9
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	1 041,67	1 495,53	+43,6

Относительно первого полугодия 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** компании – на Т23,2 млн в результате увеличения суммы дополнительно неоплаченного капитала на Т22,5 млн, нераспределенного дохода – на Т731,0 тыс., резервов – на Т31,0 тыс. при изъятии капитала (выкуп собственных акций) на сумму Т75,0 тыс.; **активов** – на Т27,8 млн, в том числе: остаточной стоимости основных средств – на Т18,4 млн, дебиторской задолженности – на Т6,4 млн, инвестиций в ценные бумаги – на Т661,0 тыс. и прочих активов – на Т2,3 млн; **обязательств** – на Т4,6 млн, что обусловлено увеличением расходов будущих периодов на Т2,7 млн, кредиторской задолженности – на Т1,1 млн и страховых резервов – на Т764,0 тыс.; **доходов** – на Т1,3 млн; **расходов** – на Т589,0 тыс. **Чистый доход**, полученный ОАО "Страховая компания "САЯ" за первое полугодие 2002 года, вырос относительно аналогичного периода 2001 года на Т731,0 тыс. или в 4,9 раза.

ОАО "ТЕМИРБАНК" (Алматы) уведило KASE об изменении национальных идентификационных номеров (НИН) акциям банка седьмой, восьмой, девятой и десятой эмиссий. Простым именованным акциям ОАО "ТЕМИРБАНК" (торговый код – ТЕВН) НИН изменен с KZ1C00260413 на **KZ1C00260014**.

ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" (Караганда) сообщило официальным письмом на KASE сведения о начисленных и выплаченных дивидендах за третий квартал 2002 года. По данным банка всего начислено дивидендов на сумму **Т48 328 615,00**, сумма подоходного налога составляет Т2 512 122,06, фактически за вычетом подоходного налога выплачено Т45 816 492,94. Таким образом, размер дивидендов за третий квартал составил **25 тенге на одну акцию**.

ОАО "ТЕХАКАВАНК" (Алматы) уведило KASE о назначении на должность заместителя председателя Правления банка Степановой И.К. и о назначении исполняющим обязанности Главного бухгалтера банка Кима В.Э.

Международное рейтинговое агентство Fitch Ratings пересмотрело прогноз изменения долгосрочных рейтингов **Алматы и Мангистауской области** в иностранной и местной валюте на "позитивный" со "стабильного", говорится в сообщении агентства. В настоящее время долгосрочные рейтинги обоих эмитентов в иностранной и местной валюте находятся на уровне "BB-". В сообщении Fitch говорится, что решение пересмотреть прогноз изменения рейтингов связано с повышением долгосрочных рейтингов Казахстана в иностранной и местной валюте, произошедшим 11 октября 2002 года.

Международное рейтинговое агентство Fitch Ratings повысило долгосрочный рейтинг **ЗАО "Банка Развития Казахстана"** (Астана) до "BB" с "BB-". Краткосрочный рейтинг банка и рейтинг поддержки находятся на уровнях "B" и "4T". Прогноз рейтингов - позитивный. Повышение долгосрочного рейтинга Банка развития Казахстана последовало за повышением долгосрочного рейтинга Казахстана до "BB+" с "BB" 11 октября.

НОВОСТИ KASE

Как уже сообщалось, с 10 октября 2002 года решением Биржевого совета KASE от 09 октября 2002 года купонные еврооблигации на предъявителя **ЗАО "Банк Развития Казахстана"** (Астана) первой эмиссии (XS0155792186, \$100 млн, 10.10.02 - 10.10.07, полугодовой купон 7,125% годовых), включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "A". Торги еврооблигациями на KASE **открыты с 11 октября 2002 года**. Решением Правления KASE облигациям присвоен торговый код **BRKZe1**. Точность котирования в торговой системе биржи установлена до четвертого знака после запятой. Статус маркет-мейкера BRKZe1 на KASE присвоен на основании поданного заявления ОАО "Народный Банк Казахстана" (Алматы). Минимальный объем обязательной котировки для маркет-мейкера установлен в

размере 3 000 долларов США в номинальном выражении долга. Маркет-мейкер приступил к выполнению своих обязанностей с момента открытия торгов.

Решением Правления KASE от 10 октября 2002 года ТОО "ТуранАлем Секьюритис" (Алматы) присвоен **статус маркет-мейкера** именных купонных облигаций ОАО "Астана-финанс" (Астана) первой (KZ2CUY02A356, официальный список KASE категории "А", ASF1b1; \$10,0 млн, \$100; 02.07.01 - 02.07.03, полугодовой купон 9,0% годовых) и второй (KZ2CKY03A510; официальный список ценных бумаг KASE категории "А", ASF1b2; 4,5 млрд тенге; 100 тенге; 01.04.02 - 01.04.05; полугодовой купон 9,0% годовых) эмиссий. ТОО "ТуранАлем Секьюритис" приступит к выполнению обязанностей маркет-мейкера ASF1b1 и ASF1b2 с **10 октября 2002 года**. Минимальный объем обязательной котировки для этого маркет-мейкера установлен в размере **30 и 4 000 облигаций** соответственно.

Решением Правления KASE с **29 октября 2002 года** ЗАО "Фондовый сервис" (Алматы) лишено статуса маркет-мейкера именных купонных облигаций первой и второй эмиссий ОАО "Астана-финанс". Основанием для принятого решения послужило заявление ЗАО "Фондовый сервис" о добровольном отказе от статуса маркет-мейкера.

Подготовлено агентством "ИРБИС"